Alii sic exponunt, q. d. Sicut vera et certa sunt quæ dixi et docui de Christo v. 14. sic pariter vera et certa sunt quæ doceo de charitate; vidi Christum a Deo datum, credo pariter quod ex mera charitate eum dederit.

Nota. S. Ioannes it reditque in orbem; a Deo enim salit ad Christum, a Christo ad charitatem, a charitate ad dilectionem proximorum, a charitate et dilectione reddit ad Deum, inde ad Christum, etc. omnia enim haec eo referunt, ut diligamus alterutrum, ut dixit v. 11. Hic enim est eius discursus; Deus immensa charitate nos, id est, omnes homines dilexit, dapro pro coram salute Christum filium suum. Ergo par est ut eius charitatem imitemur, eique in amore respondeamus, ut scilicet eius amore amemus proximos, eisque benefaciamus, cum Deo ipsi benefacere non possumus.

Nota. Significans dicit credidimus charitati, quam credidimus charitatem, ut habent Graeca, ut significet nos non tantum fide, sed et spes ac charitate coherere charitati Dei, q. d. Nos non tantum cognovimus et fide credidimus incarnationis mysterium, in quo eximia Dei in nos charitas elucet, immo nimia, ut ait Paulus Ephes. 2. 4, sed etiam totus nos credidimus et commisimus charitatem divinæ, omnem nostram fidem, spem et amorem in eam defiximus; omnem nostrum affectum in eam transfiximus, per omnia securo in ea conquisicimus, certi quod illa neminem suorum fallat; toti ab ea pendemus, ut ab ea qua quaversum moveamur et dirigamur ad omnem bonum, et

A ad vitam æternam, dicentes cum Psalte: *Quid enim mihi est in celo, et a te quid volui super terram. Deus cordis mei, et pars mea Deus in eternum?* Ps. 73. 26.

DEUS CHARITAS EST.) Syrus, Deus enim charitas est; dat enim causam cur dixerit: *Et nos credidimus charitati, et cur Deus charitatem habeat in nobis, id est, ergo nos.* Causa enim est, quod Deus sit ipsissima per essentiam charitas, ac proinde credente, sperante et amante se fallere non possit; sed cum sit purus merusque amor, sua omnia totumque se ei communicet, et in eum effundat.

Nota. Deus est charitas formalis in se, causalis in nobis, quia scilicet eam causat et producit in nobis; io se autem est formalis charitas duplex: prima, essentialis, quæ communis est toti SS. Trinitati; secunda, notionalis, quæ propria est Spiritui sancto, ut divi v. 7. et 8. Audi S. Bernard. Ep. 11. *Dicitur, ait, recte: Charitas est Deus, et Dei donum. Itaque charitas dat charitatem, substantiam accidentalem.* Hinc infert Basil. serm. de Instit. Monac. *Quod si, inquit, ut Iohannes ait, Deus charitas est, sine dubio necesse est diabolum odium esse; ut igitur qui charitatem habet, is Deum habet; sic qui odium habet, is diabolus in se ipso nutrit.* Et oral. 1. de Amore: *Sicut Deus est charitas, ipsa inuidia dæmon sit oportet: ut igitur qui charitatem habet, Deum in se manentem habet; sic qui inuidiam fecerit, dæmonem haud dubie in se ipso nutrit aliquid.* Sic et Nazianz. in Tetrastichis:

Vinum, inquit, libido, luxur, et dæmon pares: Hos incite privat quos tenent. His tu prece Medere fusis lacrymis, ieiunio;
Medela morbi, hæc enim certa est meis.

Quare, eur potius dicatur, *Deus est charitas*, quam, Deus est sapientia, Deus est potentia, Deus est iustitia? Resp. Hæc omnia vere dici possunt; melius tamen dicatur, *Deus est charitas*; tum quia S. Ioannes proprie agit de charitate; tum quia charitas est nobilissima donum et virtus quæ ceteras omnes transcendit, ac proinde in Deo pariter velut in sui origine est quid nobilissimum et praestantissimum; nostra enim charitas creat a charitate Dei inreata, velut radius a sole effluit et dimidiat. Charitas ergo est ordinis divini; est enim participatio Dei in summo gradu, scilicet non naturali, in quo eum participant omnes res naturales, sed supernaturali, qui omnem participationem creaturarum longe superat et transcendet.

Porro, ratio cur Deus per essentiam sit charitas, est Deus est quod ipse per essentiam sit purum, merum et sumnum charitatis, bonum, cuius natura est esse sui plane plenarie communicativum et diffusivum, ait S. Dionys. quod proprium est charitatis: Deus enim est mare mellis, puta oceanus honestatis et charitatis. Deus est quasi ignis semper ardens, omnia accendens et in se transmutans. *Etenim Deus noster ignis consumens est*, Hebr. 12. 29. Audi S. Bera ser. 83. in Cant. Legi, inquit, *quia Deus est charitas, et non quia honor est, vel dignitas, legi; non quia honorem non vult Deus, qui ait: Si ego pater, ubi est honor meus?* Verum id pater; sed si sponsum exhibeat, puto quia mutabit vocem, et dicet: *Si ego sponsus, ubi est amor meus?*

Nam et ante ista locutus est: *Si ego Dominus, ubi est timor meus? Exigit ergo Deus timori ut Dominus, honorari ut pater, ut sponsus amiri. Quid in his praestat, quid eminet? tempe amor. Absque hac et timor panam habet, et honor non habet gratiam; servilis est timor, quādū ab amore non manumittitur. Et qui de amore non venit honor, non honor, sed adulatio est.* Et quidem soli Deo honor et gloria, sed horum neutrum acceptabilis Deus, si mel le amoris condita non fuerint.

Ergo Deus est charitas, quia charitas est quasi flamma spiritualis omnes inflammas, et quasi lumen ubique diffundens et omnia illuminans. Hinc S. Dionys. in divin. nom. cap. 14. p. 1. ait, *Amorem divinum esse vim motricem et sursum trahentem in Deum, qui solus est ipsum per se pulchrum et bonum. Item esse manifestationem Dei per seipsum, et benignum processum eximie illius unionis, et amatoriam motionem, simplicem, per se mobilem, per*

se innatam, præexistentem in bono, et ex bono in ea quæ sunt exuberantem, et rursum in bonum revertentem. Hisce verbis, ait noster Lessius lib. 9. de Divin. attrib. cap. 2. et 3. significat D. Dionys. Primo, charitatem et amorem ex pulchro et bono tamquam fonte prodire. Hoc enim ipso quo Deus suam pulchritudinem et excellitatem infinitam intuetur, exoritur in ipso infinitum amoris incendium, quo tantum illam amat, quantum amari digna est, id est, infinitus infinitæ. Pulchrum enim et bonum cognitum statim amorem accedit: unde infinitum pulchrum et bonum infinite cognitum, infinitum amorem cibet; infinitum, inquam, tum ardore, tum astimatione, seu, ut Scholastici loquuntur, infinitum intensive et appreciative. Secundo, quod propter pulchrum et bonum extendet et descendat ad creaturas; nimis illud creaturis communicit, vel totum, vel aliquos eius radios et adumbrationes pro cuiusque captu et meritis. Quod enim summe amamus, eius prestantiam et pulchritudinem cupimus omnibus innescere, et eius dulcedinem ab omnibus percipi, ut ab omnibus laudetur: idem facit amor in Deo. Tertio, quod creaturas sursum rapiat, et ad pulchrum bonumque convertat. Hoc maxime locum habet in angelis et hominibus; nam cetera divinam bonitatem et pulchritudinem non capiunt, sed in homine trahuntur quodam modo in Deum cetera; tum quia omnes naturæ gradus sunt in ipso, tum quia cetera omnia propter ipsum. Quarto, quod divinus amor sit extaticus, quia amorem extra se trahit in amatum: Deum enim sue celstitudinis quodammodo facil oblivisci, et inclinat ad humilitatem nostram, totumque in salutis nostræ negotio occupat. Cuius signum incarnatio, predicatione, miracula, passio, mors, Sacra menta, missio Spiritus sancti, assidua et admirabilis Ecclesiæ gubernatio, cura et directio singulorum. Hominem similiter extra se ponit, efficiens ut de se suisque commodis non cogitet, sed solum de Deo et bonis Dei. Unde magnus Dei amator seipsum abnegat, suis cupiditatibus renunciatur, suas utilitates negligit, sui obliviscitur, et totus in iis est quæ ad Deum pertinent. Est enim cogitatione et affectu totus extra se, et translatus in dilectionem. Talis erat S. Ignatius Martyr, qui dicebat: Ερωτεις επικυρωται: Amor meus crucifixus est. Talis erat S. Paulus Apostolus: Mhi, inquit, vivere Christus est, et mori lucrum. Huius illustre exemplum est in sole. Sol enim in rebus corporeis est summum pulchrum et bonum. Unde recte quodam loco D. Gregorius Nazianzenus: Ωστε εν τοις αισθητοῖς γένοις, εν τοις νοοτοῖς ο Θεός: Sicut in rebus sensibilibus est sol, ita in intelligibilibus Deus. Ex sole descendit calor ad res inferiores, descendit autem per lucem, et prius res illustrantur, quam calorem concipient; calore concepto sunt spirituales, teves, et sursum in celum videntur. Sol est symbolum Dei, lux sapientie, calor amoris, res terrenæ animarum et spirituum. A Deo descendit amor per sapientiam; prius enim mens illustratur cognitione pulchritudinis, et bonitatis divine, deinde per cognitionem concepit amorem; amor conceptus efficit animam spiritualalem, castalem, eaque mox sursum trahit, et Deo coniungit, illique soli eterno similem veluti quedam patetum (qui solis est expressa imago) effectit.

Idem videlicet Gentiles, sed tenuerunt per umbras, qui summum deorum fecerunt Cupidinem Deum amoris, eique supplicem fixare loven, cæterosque deos. Unde Poeta:

Amor Deum gubernat,

Amoris omne regnum est.

Hinc emblemata Cupidinis est:

*Sol caelis igne meo, Neptunus flagrat in undis,
Quanvis liber erat feci servire Tonante,
Quanvis liber erat Martem sine Marte subegi.*

Hieroglyphicon amoris extat hoc lemmate: Amor causa omnium, et ad ipsum omnia; quod nimis ex amore vero omnes res originem ducant, ipseque primus rerum sit principium. Vide Girald. in Syntag. Cupidinis.

ET QUI MANET IN CHARITATE, IN DEO MANET, ET, id est, igitur, idcirco: infertur enim haec quasi conclusio ex antecedenti, quod præcessit, q. d. Deus caritas est; cr-

*ago qui manet in charitate, manet in Deo, cum sint unum idem Deus et caritas, Deus in eo.) Quasi in templo charitatis. Deus enim quasi caritas increata manet in amante quasi in charitate sacra, sed creata; manet, inquam, non tantum per charitatem, sed per suam es- sentiam ac substantiam novum quadam modo, ut dixi 2. Petri 1. 4. Amans ergo in Deo manet, tamquam obiectum cognitum et dilectum a Deo, ut vitam æternam ei conferat; et Deus manet in eo, tamquam obiectum cognitum et dilectum, quod amans diligit dilectione supernaturali: amor enim est occupatio amantis circa amatum ipsius amati causa. Manet ergo sicut annulus in annulo reciproce: caritas enim est vis unitiva et reciproca, quæ amantem transformat in amatum, et amatum in amantem. Audi S. Dionys. cap. 4. de divin. nom. *Hoc amoris verbum vivi habet faciendi unum, et colligandi praestantique modos res inter se miscendi.* Et mox: *Dimovet etiam de statu divinus amor.* Et rursus: *Itaque Paulus ille magnus iam divino amore captus, præditusque eius vi, que hominem statu suo dimovit, divino ore: Vivo autem, inquit, iam non ego, vivit vero in me Christus: ut verus amator et a mens, sicut ipse ait, statu dimotus Deo degit, non suam vitam, sed amantis tamquam valde diligendam.* Mox addit Dei ergo nos amorem simili modo extra se fieri rerum omnium procuratione, suorumque dororum communicatione et effusione, ita tamen ut interim a seipso, puta a Deo, non discedat.*

Denique S. Bernard. lib. 5. de consid. cap. 11. Deum Pulchra Dei definitio. Quid est Deus? Voluntas omnipotens, benevolenter dulcedo, creans mentem ad se participandum, vivificans ad sentientium, afficiens ad appetendum, dilatans ad capacendum, iustificans ad promerendum, accedens ad zelum, secundans ad fructum, dirigens ad zequitatem, formans ad benevolentiam, moderans ad sapientiam, roborans ad virtutem, visitans ad consolationem, illuminans ad cognitionem, perpetuans ad immortalitatem, implens ad felicitatem, circundans ad securitatem. Idem S. Bernardus de cena Domini: Altaris sacramentum, inquit, est amor amorum.

Hinc amor facit extasim et excessum amantis a seipso, Amor factum illum in amatum transferat, et illi arctissime uniat, ut cit exanimque cum illo efficiat. Sic amor univit Deum homini, non solum affectu et cura, sed etiam effectu et substantia, unione nimis hypostatica. Hominem vero unit Deo, ita ut prorsus a seipso deficiens in Deum transeat, et veluti colliquescat, nihil amplius cogitans, intelligens aut sentiens præter Deum, nihil aliud appetens aut desiderans, nulla alia re gaudentis quam bonis Dei. Qui sic adhaeret Deo, unus eum eo efficitur spiritus, quia seipsum exiit, et Deum induit; quare perinde ac si in divinam naturam transformatus esset, totus cogitatione et affectu est in Deo. Sic omnes Sancti in celo unum erunt cum Deo (quod Dominus illis precatus Iohann. 17.) qui omnes agnoscent suum nihilum, quod ex se sunt, seque nihil aestimabunt, nisi quatenus sunt Dei, et propter Deum; et hoc modo penitus a seipso deficiunt. Cur enim hærent in nihilo? Deinde intellectu et voluntate potentissime rapientur in illum, et toti in ipso erunt, et in ipsum veluti liquecent et transformabuntur, nihil aliud ibi sentientes et gustantes quam Deum: nihil aliud aestimantes quam bonum ipsius, perinde ac si ipsi in Deum essent transmutati. Itaque amor est vis unitiva, tum quia ipsum amantem transfert in amatum ut in eo vivat, sentiat, gaudeat, et ipsum illi quodammodo incorporat, ut sit unus cum illo, (amans enim quantum in se est, optat a se deficere, et in amatum veluti colliquescere, ut unum cum illo efficiatur) tum quia amante iam in dilectionem translato, omne bonum dilecto vult et procurat quantum potest, tamquam sibi ipsi, quia iam unum est cum illo. Audi S. August. hic tract. 8. Qui manet in dilectione, in Deo manet, et Deus in eo; vicissim se habitant, quod continet et quod continetur. Habitas in Deo, sed ut continetur; habitat in te Deus, sed ut te continetur

ne cadas, ne forte sie te putes domum Dei fieri quomodo
domus tua portal carnem tuam. Si subtrahat se dominus in
qua es, cadiis: si autem tu te subtrahas, non cadet. Deus
integer est, cum eum deseris, integer cum ad illum redie-
ris. Tu sanaris, non illi aliquid præstabis; tu mundaris,
tu reficeris, tu corrigeris. Ille medicamentum est non su-
nus, regula est præsto, lux est tenebrato, habitatio est deser-
to: omnia ergo tibi conferuntur. Et tract. 9. Si tibi dominus
Deus, inquit, esto dominus Dei. Mane in Deo, et maneat in
te Deus. Manet in te Deus, ut te continet: manes in Deo,
ne cadas: quia sic de charitate dicit apostolus: Charitas
nunquam cadit: quomodo cadit quem continet Deus?

Hac de causa, scilicet in symbolum eucharistias, Christus instituit, et testamento nobis reliquit se ipsum in Eucharistia, ut scilicet non per imaginem, ut volunt haereticorum, sed realiter, substantialiter et personaliter maneat in nobis et nos in ipso, iuxta illud Christi: *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in eo.*

Eucharistia fons et solis charitatis, quam tota Epistola commendat S. Ioannes; per eam enim fit, ut ut S. Chrysostom. hom. 45. in Ioan. ut non solum per dilectionem, sed recipia in illum carnem convertnatur; per cibum id effectivum, quem nobis largitus est. Cum enim suum in nos amorem indicare vellet, per corpus suum se nobiscum commisit, et in unum nobiscum redegit, ut corpus cum capite uniretur: hoc enim tantum maxime est. Hoc ipsum indicat Leo Pontifex: *Non aliud, inquit, agit participatio corporis et sanguinis Christi, quam ut in id quod sumimus transeamus.* Denique Cyrillos Ierosolymitanus: *Sic Christophori, inquit, erimus, hoc est, Christi ferentes, cum eius corpus et sanguinem in membra nostra receperimus, atque ita, ut B. Petrus dicit, divinæ naturæ consortes efficiemur.* Quocirca S. Ireneus lib. 5. cap. 6. explicans illud 1. Thessal. 5. 23. *Ut integer spiritus restet et anima et corpus conservetur, asserit perfectum hominem integrari ex corpore, anima et spiritu sancto in habitante per charitatem.*

Porto cum ait S. Ioannes: Qui manet in charitate, tum inercentia accipit; et illa enim paulo ante dixit: *Deus est charitas; tum creatam: qui enim manet in charitate crea-*
***ta, manet quoque in charitate inercentia, puta in Deo; quia ubi est charitas creatra, ibi est et inercentia, puta Deus, qui creata est auctor et conservator.* Amans ergo manet in charitate creatra, hinc inact pariter in charitate increata, qua est ipse Deus.**

Pulchre S. Bernardus serm. 71. in Cantico. *Atqui Deum, inquit, et hominem, quia proprii existant et distant voluntatibus et substantiis, longe aliter in se alterutrum manere sentimus, id est, non substantiis confusos, sed voluntatibus consentaneos.* Et hæc unio ipsis, communio voluntatum et consensus in charitate. *Felix unio si experiaris, nulla si comparaveris.* Vobis experti: *Mihhi autem adhæceret Deo bonus est; bonus plane, si omni ex parte adhæscris. Quis est qui perfecte adhæceret Deo, nisi qui in Deo manens, tamquam dilectus a Deo, Deum nihilominus in se traxit, vi-*
cissim diligendo? Mox vero de hac Dei hominisque unione subiecit: *Ergo cum undique inheraret sibi homo et Deus, inhaerent autem undique intima mutuaque dilectione invi-*
scrati alterutrum sibi, per hoc Deum in homine, et hominem in Deo esse haud dubie dixerint. Sed homo quidem, ab eterno in Deo, tamquam ab eterno dilectus, Deus vero in homine ex quo dilectus est. Idem S. Bernard. citatus hic a Thoma Anglico: *Deus charitas est, inquit, quid ergo charitate inclius?* Et qui manet in charitate, in Deo manet: *quid ergo charitate securius?* et Deus in eo: *quid ergo charitate iucundius?* Charitas enim se præsidentes delicit, facitque quasi deos incarnatos, uti dixi v. 8. Verum enim est illud Catonis: *Qui amant quodammodo in corpore proprio mortui sunt, vivunt vera in alieno.* Voluit ergo Deus per amorem nos reducere ad nostrum principium, unde scilicet sua bonitati et pulchritudini, transformare in seipsum. Hoc fieri non poterat per naturam; inventit igitur modum quo id perficeret per amorem, ut ciuius ardore in eo colliquescamus et absorbeamur. Quo totum divinum

Aest, ait S. Bernardus de Dilig. Deo, quod sentitur; sic affectus, diefcari est. Quonodo stilla aquæ modica multo in transfor-Charitas
 visa vino deficer a se tota videtur, dum et saporem vini mat ho-
 indat et colorere; et quonodo ferrum ignitum et candens quasi in
 igni simillimum fit pristinæ propriaque forma exustum; et beum.
 quonodo solis luce persus aer in candem transformatum
 luninis claritatem, adeo ut non tam illuminatus, quam
 ipsius lumen esse videatur; sic omnem tune in Sanctis hu-
 manam affectionem quodam ineffabil modo necesse erit a
 semelipsa liquefcere, atque in Dei penitus transfundi vo-
 luntatem; nimur hoc perfecte fieri in celo per gloriam,
 sed inchoate in terra fit per charitatem et gratiam. Idem
 serm. 83. in Cant. *Ipsæ, inquit, meritum, ipse præmium*
sibi est amor; præter se non requiril causam, non fructum.
Fructus eius, usus eius. Amo, quia amo; amo, ut amem.
Magna res amor, si tamen ad sumum recurrat principium,
si suæ origini redditus, si refusus suo fonti, semper ex eo
sunat unde iugiter fluat. Solus est amor ex omnibus ani-
mix motibus, sensibus atque affectibus, in quo potest crea-
tura, et si non ex quo, responderi auctori, vel de simili
mutuam rependere vicem. Idem de Vita solitaria: *Forma-*
to hominis, aut, instituto est moralis; vita eius, amor Dei.
Hunc fides concepit, spes parturit, charitas fornitat et vivi-
*ficat. Et mox: *Amorem ergo Dei in homine ex gratia ge-**
niture lactat lectio, meditatio pascit, oratio confortat, et
illuminal. Et inferius: In ipso vivimus, moveatur et su-
mus. Et non sicut in aere isto, sic in Domino Deo nostro,
sed in ipso vivimus per fidem, moveatur per spem, agitur
per amorem. Ab ipso enim et per ipsum conditus est ratio-
nalis animus, ut ad ipsum sit conversio eius, ut sit ipse
bonum eius.

Porro, Deus per charitatem manens in anima fidelis, hos *Ecclesiast. 10. 15.*

in ea producit effectus. Primo, eam a terrenis cupiditatibus *1.*

purificat, ut non nisi celestis empiet et sapientia. Ita los-
 phat rex conversus a Barlaam tanto amoris igne austera-
 bat, ut relieto regno, opibus, delicis, honoribus in soli-
 tudinem secedens exclamaret: *Quemadmodum desiderat*

cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te,

Deus. Adhuc anima mea post te, o Christe; suscipiat me

dextera tua. Damascen. histor. cap. 37.

Secundo, omnes potentias, sensus, affectus, amores, operationes, cogitationes, intentiones trahit in Deum, ut non nisi Deum cogitet, intendat, suspirat, iuxta illud S. Basili: *Iugem tibi imprime memoriam Dei, quasi indele-*

ble signum. Quid enim extra querat, qui Deum intra se

habet? De enim, id est, abyso omnis boni se immergit;

et illud S. Pauli: Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud

quid facitis, omnia in gloriam Dei facite, 1. Cor. 10. 31.

Itaque amans perfecte Deum non comedat ut satisfaciat

gulæ, sed ut placet Deo, ut scilicet saeo vegetoque cor-

pore et animo, melius possit servire Deo. Idem dicas de

somno, studio, exercitio omnibus. Amor enim est viacu-

lum quod acerime amantem vincit amato: Neque enim

presentior spiritus noster est ubi amat, quam ubi animal,

ait S. Bernard. de Praecept. et dispens. Imo cum in animis

fornace unus amantium animus conflatus et duobus videa-

tur, alterius alterius dimidium esse necessum est, iuxta il-

lud: O animæ dimidium meæ. Nam ut docet Aristot. 9.

Ethic. cap. 4. Amicus est alter ego. Sic primorum fideliū

amantium erat cor unum et anima una, Actor. 4. 31. Sic

anima Iacobii pendebat ex anima Beniamini filii unice dilec-

ti, Genes. 41. 20. Et anima Ionathæ conglutinata est an-

ima David, et dilexit eum Ionathas quasi animam suam,

1. Reg. 18. 1. Animæ ergo fibula est amor.

Tertio, facit ut anima optet pro Deo dilectio suo magno et heroicæ agere, multaque pati, et Christo crucifixu as-

similari. Ita sponsa in Cantico dicens: Dilectus meus mihi

et ego illi, dixit pariter: Fasciculus myrræ dilectus meus

mihi, inter nbera mea commorabitur, Cantic. 1. 13. Quæ

verba explicans S. Bernard. serm. 43. Myrra, ait, amara

rora, dura et aspera tribulationem significat. Ea sibi dilec-

ti causa immunita prospiciens gratulabunda il loquitur,

conflicti se omnia viriliter subituram. Ibant, inquit, ga-

udentes discipuli a conspectu concilii, quoniam digni habili

11.

III.

sunt pro nomine Iesu conlumeliam pati. Propterea denique non fascem, sed fasciculum dilectum dicit, quod leve pro amore ipsius ducat, quidquid laboris imminet et doloris. Bene fasciculus, quia parvulus natus est nobis. Bene fasciculus, quia non sunt condignae passiones huius temporis ad futuram gloriam, quia revelabitur in nobis. Id enim, inquit, quod in praesenti est momentaneum et leve tribulationis nostrae, supra modum in sublimitate eternum pondus gloriae operatur in nobis. Erit ergo quandoque nobis ingens cumulus gloriae, qui modo est fasciculus myrrae. An non fasciculus, cuius iugum suave est, et onus leve? Non quia leve in se nec enim levis passionis aspirata, mortis amaritudo sed levis tamen amantis. Et ideo non ait tantum: *Fasciculus myrrae dilectus meus; sed mihi, inquit, quod diligo, fasciculus est.* Unde et dilectum nominat, monstrans dilectionis vim omnium amaritudinum superare molestiam, et quia fortis est ut mors dilectio eius; nimur,

Est amor eternus, nullisque domabilis undis.

- IV. Quarto, facit ut anima in dies crescat in amore; Deus enim est quasi flamma iugiter accendens et inflamans animam, donec eam totam amore incendat. Tradunt, vel fabulantur potius, salamandram igne pasci, ideoque esse symbolum amantis, qui amoris igne pascitur. Ita co-pascitur S. Franciscus, dicens:

Urtil amor, me torquet amor, sum factus amoris.

Alter amor; nostri est victor amoris amor.

Miraculata S. Francisci. Audi S. Bonav. charitatem S. Francisci enarrantem lib. 1. Vide eius cap. 9. *Totus, inquit, quasi quidam carbo ignitus divini amoris flamma videbatur absorptus. Subito enim ad auditum amoris Domini excitabatur, affiebat, inflammabatur, quasi plectro vocis extrinsecus corda cordis interior tangeretur.* Et mox: *Contuebatur in pulchris pulcherrimum, et per impressa rebus vestigia prosequebatur ubique dilectum, de omnibus sibi scalam faciens, per quam concederet ad apprehendendum eum qui est desiderabilis totus. Inauditus namque devotionis affectu fontalem illam bonitatem in creaturis singulis, tamquam in rivulis degustabat.* Et inferius: *Flagrabit ergo Sacramentum Dominicum corporis fervore omnium medullarum, stupore admirans permoximo illam charissimam dignationem, et dignissimam charitatem; sepe communicabat, et quasi spiritu ebrios, in mentis ut plurimum rapiebatur excessum.* Et cap. 13. agens de sacris eius stigmatis: *Excreverat, ait, in eo insuper amoris incendium boni Iesu in lammades ignis atque flamarum. Cum igitur Seraphicis desideriorum ardoribus ageretur in Deum, et compassiva dulcedine in eum transformaretur, qui ex charitate ninia voluit crucifigi, vidit Seraph unum sex alas habentem tam ignitas, quam splendidas; apparuit inter alas effigies hominis crucifixi: intellexit ex hoc se non per martyrium carnis, sed per incendium mentis totum in Christi crucifixi similitudinem transformandum; disparens igitur visio mirabilis in corde ipsis reliqui ardorem, sed et in carne non minus mirabilem signorum impressum effisiem.*

- V. Quinto, facit ut anima amore Dei accensa eodem alios totumque mundum accedere satagat instar S. Pauli, dicens: *Charitas Christi urget nos, etc. Pro Christo ergo legatione fungimur, tamquam Deo exhortante per nos. Observamus pro Christo, reconciliamini Deo.* 2. Corinth. 5. 14. et 20. Ita B. Iacobonus charitate ardens, audiens peccatum aliquod quo Deus offendebatur, mire cruciabatur, ideoque iugiter siebat. Rogatus cur? Respondit: *Quia amor non natatur.* Idem dicebat beatitudinem huius vita in eo consistere, ut quis cum Deo vel de Deo assidue tractet. Ita habet eius Vita. In amabilitate enim Deus quasi sol animam vultumque occupat, ac radios sapientiae virtutis et ardoris per eos in alias spargit, ideo velociter et ardenter. Amor enim est ardens et alatus, nulla in amore morte. *Nihil enim aliud est amor, quam vehemens in bono voluntas,* ait S. Bernard. de Natura divini amoris cap. 2. *Qui ergo non selat, non amat.*

- VI. Sexto, facit ut anima amans Deum per amorem et confidentiam ipsi quasi dominetur, et ab eo impetrat omnia

A que petit, itaque fiat quasi omnipotens, ut Iacob lucet cum angelo Dei vicario, illi praevaluit, indeque vocatus est Israel, id est, dominans Dco. Gen. 32. 28. Hinc illud paradoxum: *Fidelis mundi est dominus.* Unde S. Franciscus: *Fuge, inquit, creaturas, si vis habere creaturas; fugiendo cum ad Creatorem per amorem dominaberis illi, et per illum omni creaturae, quibus dominatur Creator.* Sic S. Franciscus fugiendo mundum, et sequendo Deum, totum post se traxit mundum.

Septimo, Deus animam amantem sibi amicat et assimilat in moribus et virtutibus divinis, aedeoque secretorum suorum conscientiam facit: unde subinde ei revelat arcana cordium, res absentes et futuras, ut fecit Prophetis et Apostolis, iuxta illud: *Iam non dicam vos servos, quia servus nescit quid faciat dominus eius: vos autem dixi amicos, quia omnia quaecunque audivi a Patre meo nota feci vobis.* Iohann. 15. 14.

Octavo, eam tranquillat, serenat, illustrat, ut imper-turbabilis, leta, hilaris tam in adversis quam prosperis iugiter exultet Deo, eique gratias agat, laudet et benedicat canens cum Psalte: *In pace in idipsum dormiam et requiescam, Ps. 4. 9. Benedicant Dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo, Psal. 33. 1. et eum S. Ioh. cap. 1. 21. Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut Dominus placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum.* Atque hac ratione videtur sanctus esse homo electus, et angelus terrestris, ac inchoare beatitudinem Paradisi: vivit enim in continuo amore, iubilo et laude Dei, dicitque: *Quoties suspiro et respiro, ad te suspiro, o Deus meus!*

Denique amor hic in Sanctis eximiis ita crescit, ut languorem, et subinde mortem inducat, iuxta illud sponsæ Cantic. 2. 5. *Fulcite me floribus, stipite me malis, quia amore langueo. Lexa eius sub capite meo, et dextera illius amplectabilis me.* Et cap. 5. 8. *Adiuro vos, filii Ierusalem, si inveneritis dilectum meum, ut nuntiatis ei quia amore languo.* Ita B. Virgo non ex morbo, sed ex amore et desiderio fruendi Christo filio suo, languens et anhe-lans ad eum, animam in manus eius expiravit, uti docent Fran. Suarez, Canisius et alii. Vide S. Bernard, de Diligendo Deo, et de Amore Dei, et de Natura ac dignitate divini amoris; ubi sic orditur: *Ars est artium ars amoris.* Et lib. de Conscientia, ubi post initium sic loquitur: *Qui evagationes mentis in unum colligit, et omnes cordis motus in uno eternitatis desiderio figit; profecto iam ad corpus redit, iam ibi liberatur immoratur ac mirabiliter delectatur; et cum ipsis pra gaudio capere non possit, supra seipsum ducitur, et per excessum mentis in summa elevatur; alque ita per semel ipsum per cogitationem sui ascendit ad cogitationem Dei, ut discat cum solum indeficierit cogitare, et in eo delectabiliter requiescere; cum amor Christi totum absorbit affectum hominis, ut negligens et immemor sui, nisi solum Iesum Christum, et ea quia sunt Iesu Christi sentia; tunc denum, ut arbitror, perfecta est in eo claritas.* Hic itaque sic perfectus est: non est onerosa ei paupertas, iste non sentit iniurias, ridet opprobrio, contentum dama, mortem lucrum depulat, immo nec mori se putat, cum magis de morte ad vitam se transire sciit. Et inferius: *Qui sic in amore Dei iugiter delectatur, frequenter mentis excessus patitur, frequenter ab omnibus presentibus et terrenis raptus coram Deo presentatur; et cum pulchritudinem considerat, et magnitudinem pulchritudinis, attonitus in eius admiratione suspensus, miratur regis gloriam, regni magnificentiam, supernae civitatis nobilitatem.* Et cun felicitatem contemplatur, gloria decorum, Dei bonitatem, interna suavitatis dulcedinem, et eterna quietis tranquillitatem; meditatur Patris potentiam, Filii sapientiam, Spiritus sancti benignitatem, et angelicas creature beatitudinem; delectatur de Deo in Deum, dum eius pietatem miratur, et decorum contemplatur. O quam iucundum, si non esset tam modicum! raptum raptur, sola cœlestia contemplatur, contemplando iucundatur, etc.

VII.

VIII.

IX.

Vers. 17. IN HOC PERFECTA EST CHARITAS DEI NOBISCU, UT FIDUCIAM (πεποντίζει, id est, fiduciam, securitatem, libertatem, audaciam loquendi) HABEAMUS IN DIE IUDICI.) Primo, in hoc, id est, hoc sine et fructu, q. d. Perfecta charitas parit hunc finem et fructum, scilicet fiduciam in die iudicii, tum particularis, tum universalis. Hinc iusti desiderant adventum Domini, cupiuntque cum Paulo dissolvi, et esse cum Christo; et ut ait hic S. August. *Cura patientia vivunt, et delectabiliter moriuntur.* Descendit Joannes a charitate ad eius fructus, eosque tres recessent: primus est fiducia, puto fideienter vivere et mori; secundus est, quod amanteam facial timoris expertem; tertius, quod omnia que postulat a Deo impetrat.

Secundo, et nervosius, q. d. In hoc, id est, ad hoc Deus nos ita amat, amatque, et nos vicissim eius charitate et gratia illecti, cum plene et perfecte redamamus, itaque manemus in eo, sicut ille manet in nobis: ad hoc, inquam, ut examinandi a Christo iudicem in die iudicii de charitate, fideienter respondeamus, nos toto corde amasse ipsum, non mundum, ideoque celo et felicitati ab eo adiudicemur. Nam, ut ait S. Aug. Praef. in Ps. 31. *Quonodo mala conscientia tota in desperatione est, sic bona conscientia tota in spe.*

Tertio, alii, q. d. In hoc, id est, in hoc signo cognoscimus perfectam nos habere charitatem, si nimur abiecta formidine extremi iudicii diem magna spe et confidentia prestolemur: ita S. August. Quisquis, ait, fiduciam habet in die iudicii, perfecta est in illo charitas. Unde concludit: *Ergo, fratres, date operam, intus agite vobis, ut desideretis diem iudicii, alter non probatur perfecta charitas, nisi cum caperet ille dies desiderari. Ille autem eum desiderat, qui fiduciam habet in illo; ille autem fiduciam habet in illo, cuius conscientia non trepidat in charitate perfecta atque sincera.*

Quia SICUT ILLE EST, ET NOS SUMUS IN HOC MUNDO.) Quis ille? Primo, ille, scilicet Deus, quem paulo ante nominavit, q. d. Ideo fiduciam habebimus in die iudicii, quia in charitate sumus, et vivimus in hoc mundo in ea perfecti, adeo ut etiam diligamus inimicos, sicut Deus in eadem perfectus est, domum suum beneficium oriri facit super bonos et malos, et pluit super iniustos aequi iustos: ita S. August. Beda, Hugo, Lyran, et Diouys.

Secundo, et profundius, ille, scilicet Christus, quem quasi amorem mente et ore semper gerit. Hac de causa enim S. Joannes cum dicit, *ille est*, intelligit Christiani, ut dixi c. 3. v. 3. et 5. Porro Christus est, id est, *fact in mundo hoc, ut vertit Syrus; et etiamnum est per merita, providentiam, charitatem et familiaritatem, qua habitat in mentibus Sanctorum charitate præditorum.* Sensus ergo est, q. d. Sicut ille, scilicet Christus, in mundo immaculata sancte vixit, et charitate Dei nostri plenus, ac mundo mortuus fuit et est, itemque manet in nobis; ita et nos illum imitantes in hoc mundo immaculate vivere satagimus, immo quasi mortui mundo Christique mortificationem ingiter cum Paulo in corpore nostro circumferentes, sancti, et charitate etiam erga inimicos, pleni sumus, et manemus in ipso, ideoque fiduciam habemus nos in die iudicii non confundendos fore, sed glorificandos, quia illum diem semper habemus praœ oculis, ad eumque per opera charitatis et omnino modæ sanctitatis nos quotidie disponimus, immo ad eum ambulamus, scientes nos hic peregrinos esse, et unius dici hospites, iuxta illud v. 3. *Omnis qui habet hanc spem, in eo sanctificabitur se, sicut et ille sanctus est;* ita OEcumen. et Gagneius.

Vers. 18. TIMOR NON EST IN (id est, cum) CHARITATE, SED PERFECTA (S. August. *Igitur, consummata*) CHARITAS FORAS MITTIT TIMOREM.) A fiducia quam parit charitas, transit ad fugam timoris, quam parit fiducia, et consequenter charitas. S. August. lib. 83. q. 36. *Charitatis venenum, inquit, est spes adipiscendorum aut retinendorum temporium; nutrimentum cius est, imminutio cupiditatis; perfectio, nulla cupiditas; signum profectus cius, imminutio timoris; signum perfectionis cius, nullus timor.*

Quæres, quis hic timor, quem pellit perfecta charitas? Resp. est multiplex; est enim generalis et illimitata S.

A Ioannis sententia, unde ad quoslibet timores extendi potest, q. d. Charitas nihil omnino timet, est expers timor varius, libera, lata, animosa et liberalis. Itaque Primo, Yatabl. Timor, ait, hic pro desperatione et consternata conscientia sumitur; illo enim peccatores timent se damnatumiri, et de sua salute desperant. Opponit enim S. Ioannes timorem quasi diffidentiam fiducie in die iudicii; hanc enim fiduciam parit charitas, sicut peccatum parit difficultiam et desperationem.

Secundo, timor hic est quo anguotur recens conversi, quoque eos memoria præteriorum peccatorum vexat et cruciat, ne forte non sint eis plene condonata, iuxta illud: *De propitiato peccato noli esse sine metu,* Eccl. 3. 5.

Tertio, timor hic est servilis, quo servi et imperfecti metu poena, non amore iustitiae, faciunt mandata Domini; hunc enim pellit pura, sincera et liberalis charitas, cum amore Dei facit cius iussa. Hic timor, ait hic S. August. inducit charitatem, sicut seta inducit filium sutoris.

B Unde de eo ait Eccles. 1. 28. *Qui sine timore est, non poterit iustificari.* Nam timor castus et filialis manet cum charitate, et quantum haec crescit, tantum et ille; quo enim quis perfectior et sanctior est, eo magis filiali amore et timore tinet et reveretur Deum, cavetque ne vel in nimino cum offendat. Hie enim timor est actus amoris, ideoque timor est amor; quia enim amat, hinc timet disperdere amat. Hoc timore iubentur omnes Sancti timere Deum, Psal. 33. 10, nam hic timor permanet in seculum seculi, Psalm. 18. 10.

Quarto, timor hic accipi potest mundanus, quo quis timet parentes, cognatos, etc. ideoque ne eos offendat, violat precepta Dei; hunc pellit charitas. Hi sunt timidi, quorum pars est in stagno ardenti, igne et sulphure, Apocal. 21. 8. de hoc mundano timore hunc locum accipit Tertull. in Scorpiano cap. 12.

C Quinto, timor hic accipi potest pro anxietate et metu, quo scrupulosi et anxi formidolose metunt ne in suis scrupulis offendant Deum. Scrupulos enim pellit perfecta charitas; haec enim non est scrupulosa, sed libera, audax et magnanima, iuxta illud Rom. 8. 13. *Non enim accipistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accipistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus. Abba, Pater.*

D Sexto, timor hic accipi potest penae et damnationis; hunc enim fugat charitas. *Sancti enim solliciti sunt de premio; non adeo formidantes de supplicio.* ait Prosper Epist. ad Demetriad. Ita noster Lessius narranti quemdam virum gravem optare Purgatorium subire usque ad diem iudicii, ut eo sibi assecuraret æternam salutem, respondit: *Spem Christianam maiorem esse debere, quam ut certitudinem celestis glorie tan longis Purgatoriis pernis redimat.* Semper tamen Sancti in hac vita habent spem instans timore, si non actuali, certe potentiali, quia non sunt certi de sua salute, ut dixi v. 13. Ita in morte timeruerunt S. Hilarius, Arsenius et alii. Kursum Sancti timent, cum se et suam imbecillitatem considerant; confidunt vero, cum Dei in se amorem et fidelitatem intuentur.

E Septimo, timor hic accipi potest persecutorum, dannorum, infamie, difficultatum, quoce occurruunt in heroicis charitatis operibus; hunc perpulit Magdalena ardens amorem Christi, cum cum sepultum inter milites intrepida requivisset; unde de ea canit Ecclesia: *Pellit timorem charitatis, iuxta illud Christi: Nolite timere eos qui occidunt corpus,* Matth. 10. 28, et illud S. Petri Epist. 1. c. 3. 11. *Timorem eorum ne timeritis.* Sic Martyres non timebant tyrannos et tormenta, sed his exultabant, illis insultabant, ut Laurentius Valeriano, Vincentius Daciano, Sebastianus Diocletiano. Multi non audent dare elemosinas, quia timent paupertatem, senium, casum sinistros; hunc timorem pellit perfecta charitas: nam, ut ait Tobias cap. 1. 12. *Fiducia magna erit eorum Deo elemosyna omnibus facientibus eam.* Hinc S. Maximus in serm. cent. fideles infimos ponit timentes, medios proficientes, summos perfectos.

F Octavo, timor hic accipi potest initialis, quo quis ita

timore varius, libera, lata, animosa et liberalis. Itaque Primo, Yatabl. Timor, ait, hic pro desperatione et consternata conscientia sumitur; illo enim peccatores timent se damnatumiri, et de sua salute desperant. Opponit enim S. Ioannes timorem quasi diffidentiam fiducie in die iudicii; hanc enim fiduciam parit charitas, sicut peccatum parit difficultiam et desperationem.

II.

III.

IV.

V.

VI.

VII.

VIII.

timet culpam, ut etiam timeat pœnam; hunc pellit charitas, sed duimtaxat ex parte posteriori; quia caritas perfecta timet et horret culpam, non pœnam.

Hos omnes timores vincit perfecta caritas, sed praesertim servilem et initialem, quo timide, pusillanimitate et diffidenter timemus poenas, Deique iudicium et vindictam; hic enim oritur ex amore sui, quem vincit et pellit amor Dei. Et de servili logui S. Ioannem censem S. Aug. Beda, *OEcum.* et alii, et Diadochus cap. 16. de Perfect. spirit. ait timorem purgantem, qui est timor pœnarum, consistere cum mediocri caritate, sed pelli perfecta. Hoc enim considerat Deum non ut indicem et vindicem, sed ut patrem et sponsum. Sic ergo Sara sponsa Abraham cecidit servam Agar, ita caritas pellit timorem servilem, de quo vide Origen. homil. 7. in Genes. et Cassian. ollat. 11. c. 13. S. August. hic et D. Thom. 2. q. 19. art. 6. et 10. Opponit itaque S. Ioannes timorem fiduciae felicitatis et glorie æternæ, quam parit caritas: per timorem ergo accipit diffidentiam, anxietatem, et metum pœnae: bisce euini opponitur fiducia, quasi contrarium recontrario. Contraria enim sunt timor et amor, æque ac fiducia et diffidentia; timor enim animum strigit et crutat, amor dilatat et exhilarat. Hinc amor parit fiduciam, securitatem, audaciam; timor vero parit diffidentiam, trepidationem, pavorem.

Nota. Communiter initium iustificationis in peccatore incipi timore pœnarum et gehennæ, quo percussus a Deo incipit cogitare de sua salute, et disponere se ad penitentiam, ut docet Concil. Trident. sess. 6. cap. 6. Iustificatus deinde sensus minuit hunc timorem. Unde S. August. hic: *Quantum, inquit, illa [charitas] crescit, tantum illa [timor] decrescit, et quantum illa fit interior, tantum timor pellit foras; maior charitas, minor timor; minor charitas, maior timor; si autem nullus timor, non est qua intret charitas.* Id vero mox apto exemplo confirmat: *Sicut videmus [ait] per selam introduci linum, quando aliquid suitor; seta prius intrat, sed nisi exeat non succedit linum; sic timor primo occupat mentem, non autem ibi remanet timor; quia ideo intravit ut introduceret charitatem.* Et rursus: *Timor stimulat, sed charitas sanat quod vulnerat timor, etc.* Opus est ergo ut intret timor primo per quem veniat charitas; timor, medicamentum: charitas, sanitas. Idem serm. 3. de Verbis Apostoli: *Timor, ait, servus est charitatis.* Et ser. 18. de Verbis Apostoli: *Timor est custos et pedagogus legis, doncz veniat charitas.* Et S. Basil. hom. 8 in Ps. 32. Necessario, ait, velut introductorius ad pœniteniam timor assumitur, dilectio vero deinceps succedens a timore scientifice adoptatos perficit. Audi S. Bernard. ser. 51. in Canticis. *Ceterum si paulatim per incrementum gratie experit desicere timor, et proficer spes, cum denum ad hoc ventum fuerit, ut totis viribus exurgens charitas in adiutorium spec foras mittat timorem, nonne eiusmodi anima singulariter in spe constituta videbitur, ac proinde etiam in pace in id ipsum dormire iam et requiescere? Si dormias (inquit) inter medios cleros, ponnas columbas deargentatae. Quod propterea dictum puto, quoniam est locus inter timorem et securitatem tanquam inter levam et deuteram, media videlicet spes, in qua mens et conscientia, molli nimur supposito charitatis strato, suavissime requiescat.*

Denique S. August. lib. 14. de Civit. cap. 9. et serm. 214. de Temp. haec accipit de gloria cœlesti; ibi enim securitas charitatis excludet omnem timorem: *Per bonam vitam, inquit, bona conscientia comparatur, ut per bonam conscientiam nulla pœna timeatur.* Quapropter discat timore, qui non vult timere. Discat ad tempus esse sollicitus, qui semper vult esse securus. Et inferioris: *Tanto minor fit timor, quanto patria quo tendimus proprior. Maior enim timor debet esse peregrinantium, minor propinquantium, nullus pervenientium.* Sic et timor perdicit ad charitatem, et perfecta caritas foras mittit timorem. Verum hic sensus est anagogicus; ad litteram enim S. Ioannes as-

A serit perfectos in charitale pellere timorem in hac vita. Ita S. Antonius eum pellebat, dum dicebat: *Ego Deum iam non timeo, sed amo; quia perfecta caritas foras mittit timorem, nli refutur in Vitio Patr. lib. 5. libello 17. tract. de charitate, num. 1.* Et S. Ignatius fundator Societatis nostræ dictabat, si sibi a Deo proponeretur optio vel moriendo, et certe eundi in cœlum, vel vivendi et augendi Dei gloriam, sed cum incertitudine et dubio salutis, se hoc posterius electurum: *Quia, inquit, si ego Deum amo, ut amore eius pericolo salutis me expounam, utique ipse qui amorem meum longe superaret nec eo se vinciri patitur, periculum hoc omnia in se suscipit, illudque mihi assecurabit.* Idem dicunt et faciunt qui a Deo vocantur ad vitam activam et apostolatum, in qua varia occurunt salutis pericula; sequuntur, iquam, hanc Dei vocacionem, quasi stellam cœlestem, sicutque eam sibi fore rectam viam in cœlum, imo securiorem vita abstracta et contemplativa. Ita S. Salvius iam defunctus, et cœlum ingressorius audivit vocem: *Revertatur ad corpus, adhuc Ecclesie mœx est necessarius; cumque ille ingenscens responderet: Domine, si revertar, exponar periculo, et forte nunquam hic redibo; audivit: Vade, ego ero custos tuus, teque secure huc reducam, uti narrat Gregor. Turon. lib. 7. hist. cap. 1.*

QUONIAM TIMOR POENAM HABET.) Vulgo enim dicitur: *Peior est bello timor ipse bellum;* timor enim magis affligit, quam res qua timetur. Pro pœnam, Græce est *τολετα;* S. August. verit. *tormentum;* Tigur. et Pagn. *cruciatum;* Tertull. lib. de Fuga cap. 9. *supplicium;* id est supplicium; Syrus, *timor in perturbatione est.* Seusus est, q. d. Timor parit cruciatum animi, quo se ille cruciat dum cogitat, et timet sibi impendens malum et pœnam. Atqui caritas non habet pœnam et cruciatum, sed latitudo et voluptatem. Ubi enim est amor, ibi non est labor, sed sapor, ait S. Bernard. Ergo caritas excludet timorem; timor enim arcat et affligit, caritas vero dilatat et latifundat cor. Unde conclusionem hanc elicet, subditus Ioannes dicens: *Qui autem [ergo] timet, non est perfectus in charitate.* Græcum enim *δε,* id est, autem, non tantum copulativa, sed et *συλλογετικα,* id est, *ratiocinative* et circumscriptive sumitur, ait Gaza lib. 2.

Nos ERGO DILIGAMUS DRUM, QUONIAM DEUS PRIOR vers. 19. DILIGIT NOS.) Est conclusio, qua repetit et inculcat studium charitatis, ex eo quod Deus prior nos dilexit, et diligendo dilectionem nobis inspiravit, siveque dilectores effecit, ait S. Aug. lib. de Gratia Christi cap. 26. Vide eumdem in Soliloq. cap. 19. pie cum Deo prius amante dissuavantem.